



ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DA FAZENDA

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre 3º Bimestre	Até o Bimestre Jan a Jun/2009	Até o Bimestre Jan a Jun/2008
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	10.937.929.000,00	1.957.555.467,20	5.392.344.968,72	5.066.274.155,29
2	Receitas Tributárias	6.746.285.000,00	1.199.255.955,83	3.369.445.993,26	3.194.339.294,57
3	ICMS	5.592.962.000,00	930.448.643,55	2.670.089.470,28	2.590.422.138,73
4	IPVA	316.633.000,00	72.243.616,48	165.229.743,91	143.746.764,34
5	ITCD	44.781.000,00	8.641.807,77	21.526.898,94	22.588.170,91
6	IRRF	422.195.000,00	69.724.365,99	189.407.257,72	203.777.021,04
7	Outras Receitas Tributárias	369.714.000,00	118.197.522,04	323.192.622,41	233.805.199,55
8	Taxas	369.714.000,00	118.197.522,04	323.192.622,41	233.805.199,55
9	Receitas de Contribuições.	843.745.000,00	141.553.145,89	411.356.451,40	373.471.547,75
10	Receitas Previdenciárias	292.245.000,00	47.441.929,66	135.998.497,44	135.687.554,27
11	Outras Receitas de Contribuições	551.500.000,00	94.111.216,23	275.357.953,96	237.783.993,48
12	Receita Patrimonial Líquida	30.023.000,00	4.335.984,60	16.491.055,71	8.127.742,78
13	Receita Patrimonial	56.510.000,00	13.929.921,51	47.909.776,61	23.242.336,88
14	(-) Aplicações Financeiras	26.487.000,00	9.593.936,91	31.418.720,90	15.114.594,10
15	Transferências Correntes	2.657.448.000,00	524.054.941,62	1.334.517.459,73	1.212.117.073,02
16	FPE	1.090.734.000,00	188.548.215,45	530.009.734,12	553.359.992,51
17	Convênios	51.913.000,00	15.998.909,19	26.996.579,75	14.114.597,09
18	Outras Transferências Correntes	1.514.801.000,00	319.507.816,98	777.511.145,86	644.642.483,42
19	Demais Receitas Correntes	660.428.000,00	88.355.439,26	260.534.008,62	278.218.497,17
20	Dívida Ativa	85.817.000,00	17.557.985,90	50.723.127,07	39.290.284,95
21	Diversas Receitas Correntes	574.611.000,00	70.797.453,36	209.810.881,55	238.928.212,22
22	RECEITAS DE CAPITAL (II)	579.873.000,00	36.372.888,02	72.955.337,70	54.306.159,49
23	Operações de Crédito (III)	178.000.000,00	-	-	-
24	Amortização de Empréstimos (IV)	4.000.000,00	169.400,90	907.496,61	52.592,73
25	Alienação de Bens (V)	2.626.000,00	1.074.252,36	2.552.577,21	122.829,19
26	Transferências de Capital	296.269.000,00	35.128.991,00	69.495.020,12	53.291.353,88
27	Convênios.	296.269.000,00	35.128.991,00	69.495.020,12	53.291.353,88
28	Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
29	Outras Receitas de Capital	98.978.000,00	243,76	243,76	839.383,69
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II- III-IV-V)	395.247.000,00	35.129.234,76	69.495.263,88	54.130.737,57
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	11.333.176.000,00	1.992.684.701,96	5.461.840.232,60	5.120.404.892,86



ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DA FAZENDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre 3º Bimestre	Até o Bimestre Jan a Jun/2009	Até o Bimestre Jan a Jun/2008
32	DESPESAS CORRENTES (VIII)	9.667.505.655,99	1.671.792.170,08	4.690.067.273,62	4.275.093.472,75
33	Pessoal e Encargos Sociais	4.853.572.000,00	928.414.886,34	2.690.265.663,20	2.495.405.658,40
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	524.050.000,00	75.760.214,91	283.026.823,82	247.829.396,73
35	Outras Despesas Correntes	4.289.883.655,99	667.617.068,83	1.716.774.786,60	1.531.858.417,62
36	Transferências Constitucionais e Legais	-	290.551.534,53	845.344.062,99	814.176.680,30
37	Demais Despesas Correntes	4.289.883.655,99	377.065.534,30	871.430.723,61	717.681.737,32
38	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII- IX)	9.143.455.655,99	1.596.031.955,17	4.407.040.449,80	4.027.264.076,02
39	DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.618.639.416,93	170.775.866,00	365.510.721,30	333.944.707,29
40	Investimentos	1.045.092.416,93	74.134.405,07	96.591.107,81	88.833.866,53
41	Inversões Financeiras	49.498.000,00	-	64.000,00	3.137.009,88
42	Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
43	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
44	Demais Inversões Financeiras	49.498.000,00	-	64.000,00	3.137.009,88
45	Amortização da Dívida (XIV)	524.049.000,00	96.641.460,93	268.855.613,49	241.973.830,88
46	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI- XII-XIII-XIV)	1.094.590.416,93	74.134.405,07	96.655.107,81	91.970.876,41
47	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	356.147.105,14	-	-	-
48	RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
49	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)= (X+XV+XVI+XVII)	10.594.193.178,06	1.670.166.360,24	4.503.695.557,61	4.119.234.952,43
50	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	738.982.821,94	322.518.341,72	958.144.674,99	1.001.169.940,43
51	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
52	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE			
52	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.076.548.000,00			